ib. ἰγίνα] Cod. Vat. ιγίνα.

ib. οὐ τῷ] Codd. Ciz. et Vat. οὐ τῷ.

12. ὑπότασις] Post h. v. in Cod. Med. A. ab al. m. additur ἡ.

ib. ἡ. ^ἡ] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Med. B. Vat. ^ἡ, Darm. ^ἡ. Illud recepī et est etiam ap. Simplicium. Mox Mon. C. omittit τρέψιν cum Marc. A.

13. αὕτη τοῖνυν] Cod. Vat. αὕτη τοῖνυν.

14. τοῦ τρέψι] Codd. Marc. A. Mon. C. Med. B. Vat. τὸ τρέψι.

15. οὐτως] Codd. Mon. C. Ciz. Med. A.B. Marc. Vat. οὐτως.

tentur, tantum aut tantum per accidens motioni contingere: si quidem motus sit diurnus, vel quanticumque sit temporis. Sicut igitur actus fit in non tempore, ita nihil prohibet motum quoque in non tempore incepisse, tempus autem ob id motui contigisse, quoniam motus tantus evaserit: quandoquidem mutationes quoque in tempore fieri conceduntur, quando diei solet, mutationem partim quidem peragi simul totam, partim vero nequaquam. Si ergo mutatio, cur non etiam motus agitur in non tempore? Assumpta vero mutatio est, non in eo, quod jam facta fuerit permutatio, non enim mutatione illa indigebat, quæ proprie in esse quodam permutato consisteret.

XVII. *Probabilius sub motu tanquam genere ponerent actionem et passionem, quam duo hæc tanquam prædicamenta duo. Esse relativum non est simpliciter esse alicujus, vel ad aliquid vergere, sed hoc ipsum, quod est, ex mutua duorum habitudine confici.*

Si quis autem attulerit, neque actum neque motum esse per se genera, sed in relativorum genere computari, propterea quod actus quidem sit alicujus potentia quadam activi, motus autem sit alicujus potentia motivi, qua ratione sit motivum, dicendum est. Relativa semper ipsa habitudine generari, non autem ex eo duntaxat, quod dicantur ad aliud. Quando vero sit subsistentia quadam, quæ sive alterius, sive ad alterum sit, naturam tamen ipsam sortitur ante relationem: hic utique actus et motus et habitus insuper existens alterius, non caret interea ea facultate, per quam ante relationem sit re ipsa, atque intelligatur: alioquin sic omnia pariter ad aliud referentur. Quodlibet enim habitudinem quandam ad aliquid habet, quod quidem animæ quoque contingit. Jam vero haec ipsa factio, et hoc ipsum facere, cur non in relativorum numerum referantur? Aut enim motus, aut actus quidam erit omnino: sin autem affectionem quidem in relativorum ordine collocent, ipsum vero facere genus

έσται πρός τι. Πάντως γὰρ ἔχει ὅπιοῦν σχέσιν πρὸς ὅπιοῦν, ὡς καὶ ἐπὶ τῆς ψυχῆς. Αὐτή τε ἡ ποίησις καὶ τὸ ποιεῖν, διὰ τί εἰς τὸ πρός τι οὐκ ἀναχθήσεται; ἢ γὰρ κίνησις, ἢ ἐνέργεια πάντως ἔσται. Εἰ δὲ τὴν μὲν ποίησιν εἰς τὸ πρός τι ἀνάξουσι, τὸ δὲ ποιεῖν ἐν γένος θήσονται, διὰ τί οὐ καὶ τὴν μὲν κίνησιν, εἰς τὸ πρός τι, τὸ δὲ κινεῖσθαι ἐν τῷ γένος θήσονται; καὶ διαιρήσονται τὸ κινεῖσθαι ὡς ἐν διχῇ, ἐν εἴδεσι τοῦ ποιεῖν καὶ τοῦ πάσχειν· ἀλλ' οὐχ ὡς νῦν τὸ μὲν ποιεῖν λέγουσι, τὸ δὲ πάσχειν.

Ἐπισκεπτέον δὲ, εἰ ἐν τῷ ποιεῖν τὰς μὲν ἐνεργείας φήσουσι, τὰς αἱ δὲ κινήσεις, τὰς μὲν ἐνεργείας λέγοντες εἶναι τὰς ἀθρόας, τὰς δὲ κινήσεις, οἷον τὸ τέμνειν· ἐν χρόνῳ γὰρ τὸ τέμνειν· ἢ πάσας κινήσεις, ἢ μετὰ κινήσεως; καὶ εἰ πάσας πρὸς τὸ πάσχειν τὰς ποιήσεις, ἢ τινας καὶ ἀπολύτους, οἷον τὸ βαδίζειν, καὶ τὸ λέγειν; καὶ εἰ τὰς πρὸς τὸ πάσχειν πάσας κινήσεις, τὰς δὲ ἀπολύτους ἐνεργείας, ἢ ἐν ἑκατέροις ἑκάτερον; τὸ γοῦν βαδίζειν ἀπολελυμένον δὲν, κίνησιν ἀν εἴποιεν· τὸ δὲ νοεῖν οὐκ ἔχον τὸ πάσχον καὶ αὐτὸν ἐνέργειαν οἷμαι, ἢ οὐδὲ ποιεῖν φατέον τὸ νοεῖν καὶ τὸ βαδίζειν. Ἀλλ' εἰ μὴ ἐν τῷ ποιεῖν ταῦτα, ποῦ λεκτέον; τάχα δὲ τὸ νοεῖν πρὸς τὸ νοητὸν, ὥσπερ

1. *σχέσιν*] Ita Codd., excepto Darm., omnes. Ed. *χρέσιν*.

4. *ἀνάξουσι*] Ita Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. Sed Ed. *ἀνάξουσιν*. Med. A. *ἀξιούσιν*.

5. *τὴν κίνησιν*] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Vat. *τὴν μὲν κίνησιν*. Unde auxi-

mus contextum.

7. *τοῦ ποιεῖν*] Cod. Vat. δὲ *τοῦ ποιεῖν*.

8. *ἄλλα οὐχ*] Cod. Vat. *καὶ οὐχ*.

9. *τοῦ*] Cod. Darm. omittit *τοῦ*.

ib. *φένονται*] Marc. A. *λίγουσι*.

12. *τάχα πρέσι*] Ita Codd., excepto

Darm., omnes. Ed. *τάχας πρέσι*. Ficinus nobiscum facit, et Simplieius.

14. *δὲ ἀπολύτους*] Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. δὲ pro δι.

18. *ώσπερ τὴν*] Codd. Ciz. et Vat. omit-tunt *τὴν*.

unum constituant, quidnam prohibet, quo minus et motum ad aliquid referant, ipsum vero moveri unum esse genus affirmant? Atqui moveri eis dividere licet tanquam unum, in species praecepue duas: in ipsum scilicet facere atque pati, non tamen sicut nunc efficiunt, dicentes videlicet, hoc quidem genus esse facere, illud autem genus esse pati.

XVIII. *Motus ipse non tam, ut simpliciter sit, quam ut sit longus, indiget tempore. Item non omnis actio refertur ad passionem, qualis incessus et intelligentia est. Præterea motus, actio, passio, sensus, intelligentia, præter id, quod sunt alicujus actus, et diriguntur ad aliquid, existunt absolute aliquid in se ipsis.*

Considerandum est præterea, num rite dicturi sint, in ipso facere alios quidem esse actus, alios autem esse motus: et actus simul totos expleri, motus autem tales esse, quale sit et dividere. Dividere namque versatur in tempore: an forte

actus omnes dicturi sint esse motus, vel certe cum motu? Item numquid effectiones omnes ad ipsum pati sint relaturi, an potius quasdam absolutas affirmatur, sicut incedere atque loqui? Rursus num omnes impetus ad passionem relatios motus nominaturi sint, absolutos autem simpliciter actus, vel forsitan in utrisque pariter utrumque collocatur? Jam vero incedere quidem ipsum, quod et absolutum quiddam est, motum facile appellabunt: intelligere vero, cui patiens non respondet, actum vel actionem (ut arbitror) nuncupabunt: alioquin intelligere atque incedere non erit aliquid facere. Verum si haec in genere faciendi non sint, ubi dicendum? Forsitan vero intelligere ad intelligibilem sicut et intelligentiam referent: nam et sensum ad sensibilem dirigunt. Quod si et sensum dirigunt ad sensibile, cur non ipsum quoque sentire ad sensibile referant? Atqui sensus, qui et refertur ad alterum, habitudinem quidem habet ad illud: sed habet interea nihilominus præter habitudinem aliquid, hoc ip-